8

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	31 июля 2014 г.
	№ 7/35

г. Нижние Серги

О выполнении мероприятий Программы Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014 год» в первом полугодии 2014 года

Заслушав информацию председателя Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии Пономарева С.В., о выполнении мероприятий Программы Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014 год» в первом полугодии 2014 года, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
р е ш и л а:
1. Информацию о выполнении мероприятий Программы Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014 год» в первом полугодии 2014 года принять к сведению (прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, главе Нижнесергинского муниципального района, Управлению образования, членам Координационного совета по реализации Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель комиссии

	С.В.Пономарев

	Секретарь комиссии

	Т.В.Колосова

УТВЕРЖДЕНА
решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии
от 31 июля 2014 г. № 7/35
Информация
о выполнении мероприятий Программы Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014 год» в первом полугодии 2014 года

Программа Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014 год» (далее - Программа) утверждена решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии (далее - комиссия) от 22 января 2014 года № 1/2.

Выполнение Программы в первом полугодии 2014 года было направлено на решение основных задач по созданию условий для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму формирования органов власти всех уровней, повышение квалификации организаторов выборов и референдумов, содействие деятельности избирательных комиссий и других организаций, ориентированной на обеспечение реализации прав и свобод граждан, отвечающей требованиям законодательства.

Реализация задач Программы в первом полугодии 2014 года позволило охватить различные слои населения Нижнесергинского муниципального района, в том числе: избирателей - основного субъекта избирательного процесса, численность которых в Нижнесергинском муниципальном районе на 1 января 2014 года составила 37801 человек; организаторов выборов — руководителей, членов избирательных комиссий всех уровней, специалистов, привлекаемых для работы в этих комиссиях, представителей территориальных органов государственных власти и органов местного самоуправления, учащихся и преподавателей образовательных учреждений, представителей общественного молодежного совета Нижнесергинского муниципального района, членов Нижнесергинской районной молодежной избирательной комиссии, газету «Новое время».
В выполнении Программы в первом полугодии 2014 года приняли участие члены Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии общеобразовательные учреждения, Управление образования Нижнесергинского муниципального района, газета «Новое время», представители территориальных органов государственной власти, органы местного самоуправления.
Правовое и организационно-методическое обеспечение Программы в первом полугодии 2014 года осуществлялось Координационно-методическим советом при Избирательной комиссии Свердловской области, межтерриториальным Центром повышения правовой культуры при Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии, территориальным Центром повышения правовой культуры избирателей, организаторов выборов и других участников избирательного процесс, действующим при комиссии.
Комиссия работала над повышением уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий. В первом полугодии 2014 года было организовано ежемесячное обучение председателей, заместителей, секретарей и членов участковых избирательных комиссий. Программа обучения членов этих комиссий была нацелена на достижение конкретной цели — обеспечение реализации своих полномочий с учетом применения новаций федерального и областного избирательного законодательства. Программы обучения в обязательном порядке включали в себя теорию и практику работы избирательных комиссий. При проведении занятий рассматривались конкретные действия избирательных комиссий на том или ином этапе прошедших избирательных компаний 2012 – 2013 годов. Таким образом, решалась задача закрепления правовых знаний членами избирательных комиссий, формирование навыков их применения в конкретной правовой ситуации, способности защищать эти варианты в условиях возможного противодействия со стороны иных участников избирательных компаний.
Информационное обеспечение Программы включало в себя информирование через газету «Новое время», сайт администрации Нижнесергинского муниципального района, избирателей, организаторов и участников избирательных компаний по вопросам реализации мероприятий по правовому просвещению, разъяснению избирательного законодательства, и т.д. Информационные материалы размещались в газете «Новое время» в межвыборный период не менее чем два раза в месяц. При комиссии постоянно работает информационно-консультационный пункт, где также можно получить консультации и разъяснения по вопросам федерального и областного законодательства о выборах и т.д. Комиссией предложено в административных зданиях городских и сельского поселений Нижнесергинского муниципального района организовать работу специальных информационных стендов, содержащих информацию об избирательных участках на территории конкретного поселения, о составах участковых избирательных комиссиях, изменениях федерального и областного законодательства о выборах и другой избирательной информации.
Информирование органов местного самоуправления осуществлялось путем выступления председателя комиссии на аппаратных совещаниях при главе Нижнесергинского муниципального района, перед депутатами Думы Нижнесергинского муниципального района, перед руководителями отделов и управлений администрации района, на совещаниях с главами и специалистами поселений по разъяснению избирательно законодательства ежемесячно.
В рамках выполнения Программы по разделу «Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей» комиссией во взаимодействии с Управлением образования и общеобразовательными учреждениями Нижнесергинского муниципального района были проведены мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя: в феврале - классные часы «Права человека», «Права и обязанности граждан», 5 февраля 2014 года в МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги конкурс государственной символики на «Малых олимпийский играх», 24 марта 2014 года в МОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги интерактивная викторина «Правознайка».
7 февраля, 10 апреля, 30 мая 2014 года в актовом зале администрации
Нижнесергинского муниципального района прошли, ставшие уже
традиционными правовые турниры «Я гражданин России» на котором юным
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Нижнесергинского муниципального района в торжественной обстановке были вручены паспорта.
6 мая 2014 года прошел восьмой районный слет активистов детского движения «Мы выбираем будущее», который объединил активистов детских школьных организаций Нижнесергинского муниципального района. Цель прошедшего слета - систематизация и обобщение опыта самоуправленческой деятельности детских организаций района, а так же наметить планы развития на будущее. Основной темой выступлений детских организаций школьного самоуправления была игровая программа, посвященная 80-летию Свердловской области, 90- летию Нижнесергинского муниципального района.
Отсутствие финансирования мероприятий Программы в первом полугодии 2014 года внесло определенные трудности в ее реализацию, в связи с этим руководители комиссии принимали активное участие во всех значимых мероприятиях, проводимых на территории поселений Нижнесергинского муниципального района, так в канун празднования 1 Мая и Дня Победы члены комиссии приняли участие в торжественных мероприятиях во всех городских и сельском поселениях Нижнесергинского муниципального района, в июне: «День защиты детей», «День России», «День молодежи» и т.д.
Председатель комиссии

С.В.Пономарев